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Введение
Данная работа посвящена особенностям художественного перевода авторских сказок с английского языка на русский. Объектом работы являются лексические, грамматические и стилистические закономерности перевода авторских сказок, а предметом — англоязычные художественные тексты и средства, используемые для их перевода на русский язык.

Научная новизна этой работы связана с тем, что исследования языка авторских сказок в результате дают классификацию особенностей перевода художественных текстов такого рода. Актуальность темы состоит в направленности на выявление и систематизацию закономерностей в переводе сказок 19-20 вв. С точки зрения практической значимости результаты данной работы могут быть использованы в процессе перевода сказок с целью избегания ошибок и для усвоения переводчиками стилистических особенностей авторских художественных текстов.

Целью исследования является выявление лексических, грамматических и стилистических закономерностей перевода авторских сказок 19-20 вв. с английского языка на русский. Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1) выявить лингвистические особенности литературных сказок;

2) рассмотреть проблемы вариативности перевода английских авторских сказок;

3) проанализировать средства, используемые для перевода английских сказок;

4) описать закономерности при переводе сказок.

Материалом исследования послужили тексты из англоязычных авторских сказок 19-20 вв. Всего для анализа методом сплошной выборки было подобрано 126 примеров.

Теоретическую базу исследования составляют труды таких российских и зарубежных лингвистов, как Бархударов Л. С., Казакова Т. А., Брауде Л. Ю., Комиссаров В. Н., Пропп В. Я., Рецкер Я. И., П. Ньюмарк и других.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной научной литературы, списка электронных ресурсов и списка источников примеров.

Во введении обосновывается актуальность и научная новизна исследования, формулируются цели и задачи. В первой главе определены основные положения, касающиеся теоретической стороны исследования: определение особенностей художественного перевода, классификация трансформаций. Во второй главе, которая посвящена непосредственному анализу текстового материала, определяются средства перевода авторских сказок с указанием примеров, иллюстрирующих лексико-грамматические закономерности, выявленные в результате проведенного исследования. Заключение содержит основные результаты, полученные в работе.

ГЛАВА 1: ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Специфика художественного перевода
Художественным переводом называется письменный перевод художественного текста. Как отмечает Т. А. Казакова, нельзя упускать разницу в понятиях «художественный перевод» и «перевод художественного текста»: «В отличие от перевода художественной литературы понятие собственно художественного перевода предполагает творческое преобразование подлинника с использованием всех необходимых выразительных возможностей переводящего языка, сопровождаемого возможно более полной передачей литературных особенностей оригинала». (Казакова, 2002, с. 6)
Художественный текст как объект перевода имеет ряд отличительных свойств, влияющих на процесс и качество перевода. Эти особенности изучает отрасль лингвистики, теория художественного перевода. «Само выделение теории художественного перевода как отдельного научного направления возможно на том основании, что текст художественного произведения может быть типологически противопоставлен всем текстам нехудожественного характера». (Фурсова, с.1). Художественный текст как таковой - это «сверхфразовое единство, характеризуемое общностью идейно-тематического содержания и эстетического воздействия на читателя». (Солодуб, с. 160) Существуют разные классификации отличий художественного текста от любых текстов нехудожественного характера. Опираясь на труды В. В. Сдобникова и О. В. Петровой, Н. А. Николиной и других, попробуем вывести свой список основных особенностей художественного текста: (Николина, с.3-5; Сдобников, Петрова, с.345-352)

1. Цели создания художественного текста - эстетическое воздействие на читателя, формирование отношения читателя к содержанию художественного произведения.

2. Внутритекстовая действительность создана автором и, как правило, вымышлена или условна.

3. Художественный текст имеет сложную структуру, в которой особым смыслом могут наделяться единицы любого уровня, начиная со звуков. Сам язык становится кодовой системой.

4. Все уровни художественного текста плотно взаимосвязаны, а их границы часто размыты.

5. Художественный текст является образным. Образ - способ описания действительности.

6. Художественный текст предполагает определенную степень «домысливания», «сотворчество» читателя при создании произведения.

7. В художественном тексте, как правило, в той или иной степени присутствуют образ и позиция автора.

8. Художественные тексты обычно целостны и структурированы, но имеют огромное разнообразие форм и композиционных решений.

9. Помимо прямого содержания, художественный текст содержит неявную информацию, передаваемую с помощью художественных приёмов.

10. Любое художественное произведение можно рассматривать как произведение искусства, поскольку оно самодостаточно.

Наличие всех этих особенностей вызывает большое количество трудностей при переводе, делая его, по сути, синтезом перевода и творчества. При художественном переводе невозможно ограничиваться только дословным переводом или только художественно полноценным, но далеким от оригинала переводом. Согласно Т. А. Казаковой, «переводчик создает не столько эквивалент оригинала, сколько его подобие, особый вид текста, призванный представлять исходное художественное произведение в иноязычной культуре... <...> Переводчик предпринимает определенные действия, в основе которых лежит некая переводческая стратегия, обусловленная отчасти возможностями переводящего языка, переводящей культуры, а отчасти личными свойствами и предпочтениями переводчика» (Казакова, 2002 с.7). Текст перевода должен быть не только смысловым подобием, он должен соответствовать актуальным требованиям аудитории языка перевода, которые меняются с течением времени. В нашей работе мы будем использовать определение художественного перевода, данное Т. А. Казаковой:

«Художественный перевод представляет собой инокультурное подобие исходного художественного текста, отвечающее литературно-коммуникативным требованиям и представлениям общества на определенном историческом этапе» (Казакова, 2002, с. 7).

Однако представление о том, что являет собой художественный перевод, не облегчает сам процесс перевода. Всегда существуют спорные моменты, которые можно перевести многими способами. Каким именно литературно-коммуникативным требованиям должен отвечать перевод? Каким должен быть качественный художественный перевод? И. Н. Фурсова пишет: «Вопрос о достоинствах и недостатках в художественном переводе чрезвычайно труден. <...> Однако при оценке качества переводов нужно исходить из соответствия образов оригинала образам перевода». (Фурсова, с.3). Как утверждает А. А. Акопова, «критерий верности перевода подлиннику должен быть заключен в целостном образе художественного бытия оригинала, причем критерий верности каждого отдельного образа перевода – соответствующий ему образ в оригинале» (Акопова, с. 87). Помимо этого, например, в работе М. А. Леденевой, приводятся следующие требования к художественному переводу:

1. Точность. Переводчик обязан донести до читателя полностью все мысли, высказанные автором. При этом должны быть сохранены не только основные положения, но также нюансы и оттенки высказывания. Заботясь о полноте передачи высказывания, переводчик, вместе с тем, не должен ничего добавлять от себя, не должен дополнять и пояснять автора. Это также было бы искажением текста оригинала.

2. Сжатость. Переводчик не должен быть многословным, мысли должны быть облечены в максимально сжатую и лаконичную форму.

3. Ясность. Лаконичность и сжатость языка перевода, однако, нигде не должны идти в ущерб ясности изложения мысли, легкости ее понимания. Следует избегать сложных и двусмысленных оборотов, затрудняющих восприятие. Мысль должна быть изложена простым и ясным языком.

4. Литературность. Как уже отмечалось, перевод должен полностью удовлетворять общепринятым нормам русского литературного языка. (Леденева с.6-7)

Итак, специфика художественного перевода состоит в том, что художественные тексты как объект перевода сложны и имеют множество особенностей, которые должны быть переданы. Помимо этого художественный перевод должен отвечать литературно-коммуникативным требованиям и представлять художественный образ, соответствующий оригиналу.

1.2. Особенности перевода литературных сказок
Для того, чтобы определить специфику перевода сказок, необходимо сначала выявить особенности сказок по отношению к другим жанрам литературы, а также установить отличия авторских сказок по сравнению с народными.

Обратимся к понятию «сказка». Определение, дающееся в Толковом словаре Ушакова, недостаточно распространённое: «1. Повествовательное произведение устного народного творчества о вымышленных событиях. 2. Литературное произведение того же характера». (Ушаков, с. 234) Согласно Литературной Энциклопедии, «Сказка — рассказ, выполняющий на ранних стадиях развития в доклассовом обществе производственные и религиозные функции, т.е. представляющий один из видов мифа; на поздних стадиях бытующий как жанр устной художественной литературы, имеющий содержанием необычные в бытовом смысле события (фантастические, чудесные или житейские) и отличающийся специальным композиционно-стилистическим построением.» (Фриче, с. 768-781) Это определение не совсем подходит нам, поскольку данная работа сфокусирована на сказках 19-20 веков, а здесь речь идёт о ранних стадиях развития общества и только устной литературе. Самое ёмкое определение, на наш взгляд, даёт Словарь литературоведческих терминов Книгина: «Сказка – это древнейший жанр устного народно-поэтического творчества, эпическое, преимущественно прозаическое, произведение волшебного, авантюрного или бытового характера. <…> Сказку характеризует отсутствие претензий на историчность повествования, нескрываемая вымышленность сюжета». (Книгин, с. 209)
Чем отличаются сказки от прочих художественных текстов? Обратившись к «Морфологии сказки» В. Я. Проппа, книге «Неиссякаемый источник» А. Л. Фокеева и другим работам отечественных лингвистов, попробуем вывести основные особенности:

- ориентация на детскую аудиторию. Большая часть сказок в первую очередь нацелена на детей, из этого следуют другие черты.

- наличие морали. Более прямо она подаётся в народных сказках, а в авторских может быть неочевидна, но, тем не менее, каждая сказка несёт в себе тот или иной «урок», посыл о том, что добро вознаграждается, а зло наказывается.

- победа добра. В сказке главные герои выживают, побеждают врагов, справляются со всеми сложностями и живут долго и счастливо. Ни один другой жанр не гарантирует такого счастливого конца своим персонажам.

- персонажи сказок чаще всего однозначны. Как правило, у них нет личностного роста, не описываются их переживания и внутренний мир. Персонажи часто олицетворяют какие-то конкретные черты.

- персонажи могут встречаться больше чем в одной сказке, не будучи неразрывно связаны только с одним произведением.

Чем отличается литературная сказка от народной и как соотносятся эти понятия с понятием «авторская сказка»? Например, М. Н. Липовецкий утверждал, что "Литературная сказка - это в принципе то же самое, что фольклорная сказка, но в отличие от народной литературная сказка создана писателем и поэтому несет на себе печать неповторимой творческой индивидуальности автора" (Липовецкий, с.4). Однако это утверждение спорно, поскольку литературная сказка имеет больше отличий от фольклорной, чем одно лишь наличие автора. Более универсальное определение даётся в Словаре литературоведческих терминов С. П. Белокуровой: «СКАЗКА ЛИТЕРАТУРНАЯ - эпический жанр: ориентированное на вымысел произведение, тесно связанное с народной сказкой, но, в отличие от нее, принадлежащее конкретному автору, не бытовавшее до публикации в устной форме и не имевшее вариантов. Некоторых писатели перерабатывали фольклорные сюжеты, другие создавали оригинальные произведения в жанре». (Белокурова с. 240) Попробуем рассмотреть понятие «творческая индивидуальность». Что оно в себя включает? Возьмём за основу список характерных черт литературной сказки, выведенный С. Ю. Бодровой. Для литературной сказки характерны:
- отражение мировоззрения и эстетики своего времени в их специфически народном проявлении;

- использование типичных для народной сказки образов, особенностей поэтики и языка;

- свободное сочетание элементов действительности и вымысла;

- наличие гротескного мира;

- наличие игрового начала в той или иной мере;

- стремление к психологизации образов;

- явно выраженная позиция автора, рассказчика (иногда - в одном лице);

- сохранение - как и в народной сказке - социальной оценки изображаемого. (Бодрова, с.2)

Помимо этого, несколько важных особенностей подчёркивает М. П. Шустов:

- в литературной сказке иное, чем в народной и лубочной, пространство и время, иной хронотоп. Место действия в ней часто реальное, но «реальность» особая, воссоздаваемая автором;

- фантастика в литературной сказке мотивируется автором, нередко особым состоянием главного персонажа (сном, мечтой...); (Шустов, с.4)

Добавим к этим пунктам те, которые, на наш взгляд, являются одними из главных отличий литературной сказки от народной и ещё не были перечислены выше:

- наличие свободного сюжета. Автор часто не придерживается устоявшейся фольклорной сюжетной канвы, либо берёт её за основу, но вносит новые элементы.
- произвольная система образов. В литературной сказке могут появляться никогда не использовавшиеся ранее образы, могут модернизироваться образы из народных сказок.

Как соотносятся друг с другом фольклорная и литературная сказки, если отбросить формулировку «в принципе одно и то же»?

Общеизвестно, что литература берёт начало из фольклора. Литературная сказка, развиваясь, со временем отходит всё дальше и дальше от народной. Л. В. Овчинникова приводит список этапов, которые проходит литературная сказка, удаляясь от фольклора:

1) запись народных сказок;

2) обработка фольклорных записей сказок;

3) авторский пересказ;

4) авторская сказка (в ней создана своя собственная внутренняя форма, фольклорное используется с иной, художественно-оригинальной семантикой);

5) стилизация и пародия (это путь от литературной реальности навстречу фольклорному образцу с разной художественно-педагогической задачей);

6) собственно литературная сказка, она не содержит даже намека на известные фольклорные сюжеты, на устойчивые образы, чужда ее интонационно-речевому строю (Овчинникова, с. 124-126).

Однако, определение, данное в последнем пункте, тоже устраивает нас не полностью, поскольку подразумевает, что если в сказке используются какие-либо фольклорные образы или элементы сюжета, то назвать её «литературной» нельзя. В данной работе мы будем опираться на определение, данное Л. Ю. Брауде: "Литературная сказка - авторское, художественное, прозаическое или поэтическое произведение, основанное либо на фольклорных источниках, либо сугубо оригинальное; произведение преимущественно фантастическое, волшебное, рисующее чудесные приключения вымышленных или традиционных сказочных героев и, в некоторых случаях, ориентированное на детей; произведение, в котором волшебство, чудо играет роль сюжетообразующего фактора, служит отправной точкой характеристики персонажа». (Брауде, с. 24)
Перевод литературных сказок подразумевает художественный перевод с сохранением всех вышеперечисленных особенностей сказок. Переводчику, работающему с ними, приходится учитывать основные принципы сказок, сформулированные Т. А. Казаковой:
“Therefore, when translating folklore, we should keep to some general principles:
• Identify and study the most important mnemonic formulas of the text under translation.

• Compare such formulas in both target and source cultures to make sure that there is at least some functional similarity between them.

• Try to make mythical and fairy-tale names comprehensible in their semantic and functional value to the reader of your translation.

• Do not neglect rhyme and rhythmic patterns which you come across in the source text as they may have an important function.”
(Казакова, 2003,с. 250-258)
1.3. Проблема эквивалентности при переводе сказок
Проблема эквивалентности единиц перевода — одна из основных проблем в любой переводческой деятельности. Согласно А. О. Иванову, «Любые две единицы ИЯ и ПЯ, претендующие на эквивалентную взаимопрезентацию, не могут претендовать на полную тождественность друг другу: они обладают не только различными экспонентами (фонемным составом, морфемами, аранжированными по отличным правилам и т. д.), но и разными значениями и значимостями.» (Иванов, 2006 с.8) Существуют, тем не менее, языковые единицы, имеющие прямые соответствия в двух языках, не вызывающие вопросов при переводе. Если единица исходного языка имеет больше одного соответствия в переводящем языке, возникает вопрос выбора наиболее подходящего по контексту соответствия. Больше всего сложностей представляет собой перевод безэквивалентной лексики. Под безэквивалентной лексикой мы, согласно определению Л. С. Бархударова, будем понимать «лексические единицы (слова и устойчивые словосочетания) одного из языков, которые не имеют ни полных, ни частичных эквивалентов среди лексических единиц другого языка.» (Бархударов, с.94)
Обратимся к классификации безэквивалентной лексики, которую приводит А. О. Иванов. Он выделяет референциально безэквивалентную лексику и прагматически безэквивалентную лексику.

Референциально безэквивалентная лексика включает в себя:

- реалии;

- термины;

- фразеологизмы;

- индивидуальные авторские неологизмы;

- семантические (понятийные) лакуны;

- слова широкой семантики, употребленные в тексте в своем самом широком значении.

Прагматически безэквивалентная лексика включает в себя:

- диалекты, жаргоны, арго, табуированную лексику, архаизмы и др.;

- иноязычные вкрапления, референциальное значение которых передать нетрудно, а прагматическое значение передается далеко не всегда;

- аббревиатуры, прагматика которых не всегда вписывается в структуру значения соответствия в языке перевода;

- слова с суффиксами субъективной оценки;

- междометия;

- звукоподражания;

- ассоциативные лакуны, то есть слова, имеющие в сознании носителей данного языка определенные дополнительные ассоциации, отсутствующие в сознании носителей другого языка.
Помимо лексических, безэквивалентными могут быть также грамматические единицы. «Безэквивалентными грамматическими единицами могут быть как отдельные морфологические формы (герундий) и ча​сти речи (артикль), так и синтаксические структуры (абсолют​ные конструкции). Как и соответствия, безэквивалентные еди​ницы выявляются только по отношению к одному из пары анализируемых языков. Единица ИЯ, безэквивалентная по от​ношению к данному ПЯ, может иметь регулярные соответст​вия в других языках.» (Комиссаров, с.148)
Перевод грамматических безэквивалентных единиц в первую очередь зависит от лексического значения, а не от собственно грамматической конструкции. Благодаря этому перевод грамматически безэквивалентных единиц подразумевает, как правило, разную структуру, разное построение фраз в исходном и переводном текстах.
Художественный перевод предполагает множество решений каждого переводческого вопроса, и перевод литературных сказок — один из, вероятно, наиболее сложных аспектов художественного перевода, поскольку, как было сказано выше, литературная сказка сочетает в себе особенности фольклора и авторской литературы. В литературных сказках присутствует большая часть выделяемых А. О. Ивановым видов безэквивалентной лексики, что делает их особенно сложными для перевода.
1.4. Классификация особенностей перевода авторских сказок
Итак, при переводе литературной сказки переводчик сталкивается со сложностями, вызванными особенностями этого жанра литературы. В связи с этим в процессе перевода он вынужден прибегать к трансформациям исходного текста. Во второй главе работы мы на конкретных примерах из литературных сказок английских писателей 19-20 вв. рассмотрим следующие трансформации, выявленные в ходе проведённого исследования.
1. Лексические трансформации:
1.1. транскрипция и транслитерация

1.2. калькирование

1.3. модификации:

-сужение

-расширение

-эмфаза

-модуляция
2. Грамматические трансформации:
2.1. нулевой перевод

2.2. частичный перевод словосочетаний

2.3.членение предложения

2.4. уподобление

2.5. конверсия

2.6. добавление
3. Трансформации на лексико-грамматическом уровне:
3.1. компенсационный перевод

3.2. экспликация

3.3. комментарий

3.4. антонимический перевод
4. Cтилистические трансформации:
4.1. метафора

4.2. ирония

4.3. фразеологизмы
Выводы по главе 1
1) Художественный текст как объект перевода имеет ряд отличительных свойств, влияющих на процесс и качество перевода. К основным особенностям художественного текста относятся цели создания художественного текста (эстетическое воздействие на читателя, формирование отношения читателя к содержанию художественного произведения), вымышленность внутритекстовой действительности, сложная структура, взаимосвязь всех уровней текста, образность, ориентация на читателя, наличие позиции автора, разнообразие форм и композиционных решений, наличие непрямого содержания и самодостаточность.

2) Художественный перевод представляет собой подобие исходного художественного текста, отвечающее литературно-коммуникативным требованиям и представлениям общества на определенном историческом этапе. Художественный перевод должен быть точным, сжатым, ясным и литературным. При оценке качества переводов нужно исходить из соответствия образов оригинала образам перевода. Специфика художественного перевода состоит в том, что художественные тексты как объект перевода сложны и имеют множество особенностей, которые должны быть переданы. Помимо этого, художественный перевод должен отвечать литературно-коммуникативным требованиям и представлять художественный образ, соответствующий оригиналу.

3) Сказка — это древнейший жанр устного народно-поэтического творчества, эпическое, преимущественно прозаическое, произведение волшебного, авантюрного или бытового характера. Сказку характеризует отсутствие претензий на историчность повествования и нескрываемая вымышленность сюжета. Основными чертами особенностями сказки являются ориентация на детскую аудиторию, наличие морали (более очевидной в народных сказках, но в той или иной степени присутствующей и в авторских), победа добра, однозначность персонажей и отсутствие неразрывной связи персонажей только с одним произведением.


[…]


Однако иногда встречаются и обратные изменения. Например, в сказке «Про Бенджамина Банни» встречается фраза:
His mother forgave him. (BB, p.196)
Мама на него не рассердилась. (ББ, с.199)
В данном случае антонимический перевод не обязателен, и при дословном переводе «мама его простила» не возникает никакого конфликта между лексической и грамматической составляющими. Однако переводчица всё же использует антонимический перевод, руководствуясь, вероятно, собственными эстетическими соображениями, потому что глагол «простить» с большой вероятностью подразумевает дополнение «за что?» после себя, а глагол «рассердиться» - чуть с меньшей.
Ещё один пример антонимического перевода можно найти в сказке «Про Джемайму Нырнивлужу»:
I would teach it to mind its own business! (JPD, p.212)

...я бы им показал, как лезть не в свои дела. (ДН, с.213)
В данном примере утвердительная конструкция заменяется на отрицательную. Это происходит, потому что в русском и английском языке соответствующие друг другу по смыслу идиомы построены по-разному грамматически. Оптимальный в случае с переводом идиом путь — найти аналогичную идиому в языке перевода — подразумевает в данном случае замену грамматической конструкции на антонимичную, то есть антонимический перевод.

2.4. Cтилистические трансформации
2.4.1. Метафора
Перевод метафор относится к стилистическим особенностям перевода. В случае, если в языке перевода правила сочетаемости и традиции выражения эмоционально-оценочной информации совпадают с языком оригинала, может применяться полный перевод. Но такие случаи редки. Для традиционных культурных образов (как правило, библейских и исторических) могут быть использованы традиционные соответствия, но их количество тоже невелико. Чаще происходит структурное преобразование или замена метафоры, либо опущение её.

В литературных сказках метафора используется наравне с другими средствами выразительности, являясь составляющей многих образов. Иногда из-за традиционных особенностей сочетаемости метафора при переводе подвергается трансформациям. Так, например, в сказке Р. Киплинга «Бегство из Димчерча» используется метафора “...the cows puffed milky puffs” (DF, p.110) (букв. «выдыхали молочные пары»), в её центре родство слов, которое не передать в языке перевода. Буквальный перевод снижает образность текста, поэтому метафора заменяется на отличающуюся семантически, но создающую близкое стилистически впечатление: «...паслись пахнущие парным молоком коровы» (БД, с.113).

В сказке «Принцесса-несмеяна» А. Милна встречается другой пример авторской метафоры, у которой нет никакого аналога в русском языке:
Nothing that he could say or do, nothing that the Court Fool could say or do, changed the gravity of her face. (PNL, p.138)

Что бы ни говорил или ни делал король, что бы ни говорил или ни делал придворный шут, лицо принцессы оставалось серьёзным. (ПН, с.139)
Использованный здесь образ очень необычен (поскольку, в отличие от фольклорной сказки, в литературной сказке автор не ограничен традиционным набором метафор, сравнений и эпитетов). В английском языке фраза “the gravity of her face” звучит образно, но не перечит законам сочетаемости, а вот в русском языке «гравитация лица» могла бы использоваться только в случае, если бы целью было достижение комического или даже абсурдного эффекта. Никаких схожих метафор, которые бы обыгрывали направление уголков губ улыбающегося и серьёзного человека, в русском языке нет, поэтому переводчик жертвует образностью ради передачи точного смысла предложения.
2.4.2. Ирония
Передача иронии может являться одним из достаточно сложных моментов перевода художественной литературы. Литературные сказки не являются исключением, в них время от времени встречается ирония в той или иной форме. При переводе литературных сказок с английского языка на русский передача иронии может не вызывать практически никаких сложностей. Например, иронично заканчивается «Сказка о миссис Тигги-мигл»:
Now some people say that little Lucie had been asleep upon the stile — but then how could she have found three clean pocket-handkins and a pinny, pinned with a silver safety-pin? (MTW, p.208)
Кое-кто уверяет, что маленькая Люси всего лишь уснула на приступочке — но тогда откуда же, скажите мне на милость, взялись у нее три чистых носовых платочка и передничек, заколотые серебряной английской булавкой? (МТМ, с.209)
В этом примере осуществляется полный перевод с незначительным расширением, поскольку лексический и грамматический состав исходного предложения, содержащего иронию, позволяет её передать, а никаких слов и явлений, на которые могли бы не совпасть культурные ассоциации, здесь нет. Небольшое расширение («скажите на милость») включено, чтобы подчеркнуть иронию, обратить внимание читателя на то, как рассказчица убеждена в «правдивости» сказочных событий. Возможно, одна из целей этого расширения состоит в том, чтобы сделать иронический оборот более очевидным для маленьких детей, являющихся основной целевой аудиторией сказки.
2.4.3. Фразеологизмы
Перевод фразеологизмов является важной деталью при переводе художественных текстов, поскольку являются не только лексическим параметром, но и одной из составляющих стилистического образа текста. В зависимости от наличия в языке перевода идентичной фразеологической единицы фразеологизм может быть переведён точным соответствием, фразеологической единицей другой структуры, но аналогичной по смысловому содержанию, пословным калькированием образа, или же переводом-объяснением значения. Идентичная фразеологическая единица в переводящем языке — это оптимальный способ передачи фразеологизма, но соответствия, к сожалению, встречаются не всегда, их число ограничено, поэтому переводчикам приходится прибегать к другим способам передачи фразеологизмов.

В литературных сказках фразеологизмы часто встречаются как средство выразительности и выполняют те же художественные функции, что и в других художественных текстах, поэтому их перевод должен максимально передавать образность. Перевод поэтических сказок сильно осложняется необходимостью придать тексту перевода поэтическую форму, максимально приближенную к форме оригинала. Поэтому даже при наличии в языке перевода фразеологизма, точно соответствующего оригиналу, переводчик иногда вынужден использовать синонимичные, но не фразеологические конструкции. В «Леди Клер» А. Теннисона встречается пример перевода фразеологизма:
Аre ye out of your mind, my nurse? (LC, p.22)

О нянюшка, твои уста / Не в лад с рассудком говорят! (ЛК, с.23)
У фразеологизма “be out of one's mind” есть соответствия «сойти с ума», «выжить из ума», однако они хуже ложатся на стихотворный ритм, поэтому при переводе ради сохранения формы фразеологизм утрачивается, заменяется на, возможно, даже более образную конструкцию.

Вне поэтического контекста фразеологизмы при переводе чаще утрачивают образность, чем обретают, в большинстве случаев будучи переданными без фразеологизмов в переводном тексте. Пример можно найти в «Сказке о Бенджамине Банни»:
Benjamin, on the contrary, was perfectly at home. (BB, p.194)

Бенджамин, напротив, чувствовал себя великолепно. (ББ, с.195)
В данной ситуации потеря фразеологизма неизбежна, поскольку в русском языке нет подходящего по семантике и стилистике фразеологизма. Его значение передаётся с помощью трансформации устойчивого словосочетания в свободное, точно передающее оригинальное значение.

Помимо приведённых выше примеров, в переводе авторских сказок встречаются примеры, когда лексика, подобранная на замену фразеологизму, не передаёт в точности его значение в исходном языке. Например, фразеологизм “None too soon” (PP, p.84) в «Питере Пене» при переводе заменяется на словосочетание «выждав немного» (ПП, с.85), в то время как его значение, согласно Кембриджскому словарю идиом, отличается (almost too late; used for saying that somebody should have done something a long time ago). Причиной, по которой переводчица остановилась на словосочетании, далёком от значения оригинального фразеологизма, могут быть, к примеру, эстетические предпочтения или нежелание менять структуру предложения ради экспликации значения фразеологизма.
Выводы по 2 главе
1) В результате сопоставительного анализа текстов английских литературных сказок 19-20 вв. и их переводов на русский язык, проведённого во второй главе, были определены закономерности использования переводчиками тех или иных переводческих трансформаций.

2) Проведенный анализ показал, что при переводе литературных сказок переводчиками используются практически все существующие переводческие трансформации на лексическом, грамматическом и лексико-грамматическом языковых уровнях, а также стилистические трансформации, затрагивающие в той или иной степени все уровни.

3) Изменения на лексическом уровне представлены следующими трансформациями: транскрипция и транслитерация, калькирование, модификации (сужение, расширение, эмфатизация, модуляция).

4) Изменения на грамматическом уровне представлены такими трансформациями, как нулевой перевод, частичный перевод словосочетаний, парцелляция, уподобление, конверсия, добавление.
5) На лексико-грамматическом уровне используются такие трансформации, как компенсационный перевод, экспликация, комментарии и антонимический перевод.

6) Среди стилистических особенностей перевода используется передача метафор, иронии и фразеологизмов.

7) Анализ конкретных случаев употребления переводческих трансформаций в переводе литературных сказок показал, что некоторые из трансформаций получают в переводе сказок особые функции, отличающие случаи использования данной трансформации при переводе авторских сказок от использования её при переводе других текстов. Однако, это относится только к нескольким трансформациям, таким как транскрипция, калька, парцелляция, эмфатизация, компенсация, комментарий.
8) Транскрипция (по сравнению с транслитерацией) используется при переводе имён собственных в большинстве случаев. Использование транскрипции при переводе топонимов или имён персонажей сказок может уменьшить степень выразительности этого имени собственного, потому что будут потеряны ассоциации и значение, вкладываемое в имя автором. Выбор кальки в этих случаях часто бывает оптимальным, поскольку помогает создать необходимое впечатление и передать детали образа. Помимо этого, иногда используется сочетание транскрипции/транслитерации и кальки.

9) Расщепление предложений используется при переводе литературных сказок, чтобы облегчить восприятие текста детьми, которые являются основной аудиторией анализируемых нами сказок.

10) Передача эмфазы при переводе литературных сказок используется для усиления образности текста, для подчёркивания тех или иных черт персонажей и для подчёркивания «сказочности» событий.

11) Компенсационный перевод также имеет большое значение для образов персонажей сказок, потому что посредством компенсации передаются особенности речи персонажей, являющиеся важной характеристикой, а также юмор, построенный на игре слов, который тоже является важным элементом сказки.

12) Использование переводческого комментария в переводе литературных сказок может служить для пояснения игры слов, утерянной при переводе, и для пояснения слов, значение которых может быть неизвестно детям, являющимся целевой аудиторией сказок.
Заключение
Проведённое исследование текстов английских литературных сказок 19-20 вв. и их переводов в отношении переводческих трансформаций позволило выявить закономерности применения тех или иных трансформаций при переводе.

В переводе английских авторских сказок используется большинство существующих трансформаций. Некоторые из них особенно значимы именно для данного типа литературы, и их функции при переводе авторских сказок шире, чем в переводе других текстов. Особые функции при переводе литературных сказок получают транскрипция, калька, членение предложений, эмфатизация, компенсация и переводческий комментарий. Использование переводческих трансформаций способствует установлению эквивалентности на семантическом и прагматическом уровнях, что является основной целью переводчика.

Данное исследование, посвященное изучению использования переводческих трансформаций в переводе английских литературных сказок 19-20 вв., ставило своей целью проанализировать использование этих трансформаций, опираясь на теоретические основы и выявить лексические, грамматические и стилистические закономерности перевода авторских сказок с английского языка на русский. Цель ВКР была достигнута в теоретической и исследовательской главах. В работе были изучены закономерности перевода литературных сказок с английского языка на русский и сделаны выводы относительно этих закономерностей.

Выявленные закономерности перевода представляют определённый интерес с точки зрения их дальнейшего исследования. Такое исследование может быть сосредоточено только на определённом уровне трансформаций или, например, только на сказках для детей самого младшего возраста, поскольку объём их особенностей значительно выше, чем рассмотрено в данной работе.

Практическое применение полученных результатов состоит в возможности дальнейшего совершенствования приемов переводческой деятельности профессионалов, занимающихся художественным переводом, в особенности переводом литературных сказок.
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Список источников примеров и сокращений
Английская литературная сказка XIX-XX вв. т.1. М., ТОО «Новина», 1997:

LS – A. Tennyson, Lady of Shalott

ЛШ – A. Теннисон, Леди Шелот
LC – A. Tennyson, Lady Clare
ЛК – A. Теннисон, Леди Клэр
PPJ – M. Barrie, Peter Pan

ПП – Дж.М. Барри, Питер Пэн

PNL – A.A. Milne, The Princess Who Could Not Laugh

ПН – А.А. Милн, Принцесса-Несмеяна

PR – A.A. Milne, Prince Rabbit

ПКр – А.А. Милн, Принц Кролик

TPR – B. Potter, The Tale of Peter the Rabbit
ПК – Б. Поттер, Питер-Кролик
SN – B. Potter, The Tale of Squirrel Nutkin
БО – Б. Поттер, Рассказ про Бельчонка по имени Орешкин
BB – B. Potter, The Tale of Benjamin Bunny

ББ – Б. Поттер, Про Бенджамина Банни

MTW – B. Potter, The Tale of Mrs. Tiggy-Winkle
МТМ – Б. Поттер, Миссис Тигги-Мигл
JPD – B. Potter, The Tale of Jemima Puddle-duck
ДН – Б. Поттер, Сказка про Джемайму Нырнивлужу
FB – B. Potter, The Tale of the Flopsy’s Bunnies
ФК – Б. Поттер, Сказка о Флопсиных Крольчатах
MT – B. Potter, The Tale of Mrs. Tittlemouse
МК – Б. Поттер, Мышка Миссис Крохотуля
Английская литературная сказка XX в. т.2. М., ТОО «Новина», 1997:
DF – R. Kipling, Dymchurch Flit
БД – Р. Киплинг, Бегство из Димчерча
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