РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ Лебедевой Марии Алексеевны по теме : «Английская литературная сказка 19-20 вв.: лексические, грамматические и стилистические особенности перевода на русский язык»
Рецензируемая работа посвящена исследованию особенностей перевода на русский язык английских литературных сказок 19-20вв. Актуальность проведенного исследования не вызывает сомнений, поскольку оно имеет своей целью выявление и систематизацию закономерностей перевода произведений этого жанра на русский язык и ,тем самым, вносит свой вклад в теорию и практику переводческой деятельности в отношении достижения точности и достоверности переведенных произведений.
Работа М.А. Лебедевой хорошо структурирована и полностью отвечает цели и задачам, сформулированным автором во Введении: выявление лексических, грамматических и стилистических закономерностей перевода сказак достигается на страницах ВКР путем последовательного решения поставленных задач. В Главе 1 рассматриваются теоретические вопросы исследования, такие как специфика художественного перевода в отличие прочих его разновидностей, определяются отличительные черты перевода литературных сказок, исследуется проблема эквивалентности применительно к анализируемому материалу.
В Главе 2 автор успешно применяет рассмотренные теоретические положения в ходе анализа текстового материала, уделяя особое внимание переводческой трансформационной методике. В результате проведенного исследования выявлены конкретные способы и приемы, позволяющие переводчикам производить лексические, грамматические и стилистические преобразования текстов английских сказок и создавать произведения, с успехом принимаемые русской литературной традицией и культурой.
Поводя итоги, следует сказать, что содержание исследования М.А. Лебедевой полностью соответствует теме, заявленной в названии работы, все выводы автора детально и тщательно обоснованы фактами языкового материала, при этом была использована современная научная литература (36 источников на русском и английском языках), а также применялись словарные электронные ресурсы. Работа написана ясным научным языком, свободна от опечаток и неточностей, цель работы достигнута в полном объеме.
Наряду с отмеченными достоинствами следует указать на одно дискуссионное положение, а именно: материал исследования , использованный автором, имеет явную возрастную направленность читательской аудитории - сказки для детей ( авторы : Б Поттер, А.А. Милн, Дж.М.Барри), в то время как сказки для взрослых представлены в работе не так широко (например, сказки О. Уайльда отсутствуют полностью). Не следовало ли бы использовать для анализа более широкий спектр произведений английской литературной сказки ?
Указанное дискуссионное положение не снижает достоинств рецензируемой выпускной квалификационной работы , которая представляет собой законченное самостоятельное исследование, содержащее результаты, имеющие значение для теории и практики перевода. Работа заслуживает оценки «отлично».
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